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Til BRN og KKR Nordjylland 

 

Tak for jeres henvendelse af 11. oktober 2023 vedr. regeringens udspil Klima-

handling – Sammen om mere grøn energi fra sol og vind på land. Jeg er glad for 

at høre, at Business Region North og Kommunekontaktrådet Nordjylland over-

ordnet set bakker op om udspillet, og jeg håber, at I ligeledes vil være tilfredse 

med den nye og ambitiøse Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på 

land 2023, der som opfølgning på udspillet er indgået d. 12. december 2023 

med en bred kreds af Folketingets partier.  

 

Den nye aftale vil sikre endnu bedre rammevilkår for udbygningen af vedva-

rende energi fremadrettet. Det bliver med andre ord nemmere og hurtigere at 

etablere større energiparker på land med solceller og vindmøller på land. Der gi-

ves samtidig et væsentligt løft af den lokale kompensation og gunstige vilkår for 

at kunne etablere PtX-anlæg og relevante virksomheder i tilknytning til energi-

parkerne.   

 

Det indgår også i aftalen, at der skal gennemføres nye ansøgningsrunder i 2024 

og 2025, hvor kommuner, og evt. VE-opstillere, igen får mulighed for at melde 

arealer ind til mulige energiparker. Som led heri vil Energinet på baggrund af de 

kommende ansøgningsrunder om nødvendigt udarbejde tillæg til deres Langsig-

tede Udviklingsplan, så etablering af energiparker kan ske i flere dele af Dan-

mark. 

 

Konkret ift. netudbygning i Nordjylland angiver Energinet i ”Behovsanalyse for 

eltransmission 2023”, der er en del af kommende Energinets Langsigtede Ud-

viklingsplan 2024, at netudbygningsbehovene i Nordjylland har ændret sig mar-

kant på grund af den stigende interesse for integration af vedvarende energi og 

Power-to-X. Energinet konstaterer, at der er behov for tiltag i området.  
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På baggrund af de identificerede behov og samarbejde med interessenter udar-

bejder Energinet et løsningskatalog for eltransmissionsnettet. Behovsanalysen 

og løsningskataloget danner grundlag for Energinets fremtidige investeringsbe-

slutninger. Energinet er i skrivende stund i gang med at udarbejde løsningskata-

loget. Business Region North Denmark og Kommunekontaktrådet Nordjylland 

opfordres til at gå i dialog med Energinet om de konkrete løsningsforslag for net-

udbygning til Nordjylland, så det konkret kan indgå i Energinets planlægning. 

 

Kommuner og regioner spiller en vigtig rolle i udbygningen af vedvarende energi 

på land, og derfor glæder det mig, at Nordjylland er så ambitiøs på den grønne 

dagsorden og gerne vil bidrage til den grønne omstilling. Jeg er derfor glad for 

jeres henvendelse. 

 

I skal have tak for at række ud til mig.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


